**C**ONCILIO DE LA VDE MONASTICAE RELIGI  
onis opusculū: vnde ipsa ceperit exordium / in-  
crementū et stabilimentū dilucide de-  
clarans. quonā etiā modo tria pre-  
cipua illius vota / obediētia / pau-  
pertas & castitas / integre ob-  
seruāda sint: latius edisse-  
rens. adiectis passim  
sacræ scripturæ sen-  
tentijs & exē-  
plis: facto-  
rūq; pa-  
trū nō  
præ-  
termisſis (vbi locus efflagi-  
tabat)  
autho-  
ritati  
bus.  
••

**C**oncilio Venale habetur Parisijs in officina Henrici Ste-  
phani (vbi & impressum est) e regione schole Decre-  
torum sita.

**C**Idocus Clichtoueus Neoportuēsis generoso et monasticę vitę professione venerando domino Godefrido Ambasiano virtutis et religionis clari tudinem exoptat.

Vm quispiam iter conficiens quam ingressus est viam probari animaduertit; rectāq; esse et ad optatę metę cōsecutiōnē compendiariā intelligit: id sedulo gaudet/ neq; pœnitudine ducitur se illā inchoasse/atq; ad eandem absoluendam animosius ipellitur ac incitatur ardētius. Atqui mi Godefride diuersa vitę genera quę ab ineūte etate capeſſunt homines/ vt reliquum etatis honeste transigant:nichil profecto aliud sunt q; variæ per multifidos calles diuctae vię ad vnum tēdentes exitum /terre scilicet re promissionis et regionis viuorū assecutionē. Siquidem qui ciuilē ſequūtur administrationē et sorte viuendi negociosa:vna proficisciuntur via/ vt illuc vbivera quies et certa laborū merces/ pueniant. et hec rursum in multiplices dirimunt (vt omnibus cōpertum est) ſemitas.Q uí vero eccliaſticā ſequūtur professio nē/dei obsequio peculiari⁹ mācipati/quiq; monaſticā ſortiūtūr iſtitutionē:longe alia et planiore quidē ac rectiore procedunt via/ vt eundem attigant terminum, et hec itidē in tot diffecatur varios calles:quot ſunt eccliaſticę ſortis aut monaſticę religionis diuerfa genera.Neq; id absurdum cuiq; videatur:illud vitę genus quod adolescentiā noſtrām iſtituētes aggredimur/viam appellari.qñquidem peregrini ſum⁹ et aduenę in hoc mortalī vitę incolatu:ficut ſones pa Hebræ.13. Neq; habemus hīc manētem ciuitatē:ſed

futurā inquirim⁹. Quod autem aliud peregrini est  
 munus: nisi cōtinue viam peragrare/donec sua perfis-  
 ciatur peregrinatio: quid inquilinus et aduena aliud  
 agitat mente: q̄ quomodo iter peragat quod ducat  
 in patriam/in natale solum/vbi quietas tandem sedes  
 habeat? Neq; sane hęc appellatio: a sacre scripturę  
 vsu est aliena/ cū dominus in psalmo cuiq; ad se cōfu-  
 gienti⁹ promittat. Intellectū tibi dabo/ et instruā te in Psal. 31.  
 via hac qua gradieris: firmabo superte oculos meos.  
 Et alio loco de illo qu⁹ psaltes dominū supplex orat.  
 Notam fac michi viam in qua ambulem: quoniā ad Psal. 142.  
 teleuaui auimā meā. Et merito quidem id a deo pro-  
 pheta exposic̄t. quoniā si Ciceroni i officijs credim⁹/ Cicero  
 quam vitæ in slitionē quisq; debeat ab ipso adole-  
 scētiae exordio amplecti/ & reliqua prosequi ætate.  
 deliberatio est longe omniū difficillima, & facile est  
 ei qui honestam ab ipso iuuenili euo ingressus est vi-  
 ta semitam: eandem sine diuerticulo in maturiori-  
 bus annis & senioribus obseruare. Itaq; qui illā vitæ  
 rationē quam a tenerioribus delegit annis/ audit ab  
 alijs magnopere cōmendari/ ipsamq; sine offendicu-  
 lo planam/sine scabris anfractib⁹ atq; flexuosis sale-  
 bris rectam esse accipit: oppido letatur se illam inijs-  
 se/ & exinde concitatur acrius/ vt citra errorē & lap-  
 sum ipsam ad exitum vſq; vitæ integrā obseruet.  
 At vero mi Godefride/ recto vſus cōsilio ab inēunte  
 ætate monasticū vitæ genus es amplexus/ sanctū sa-  
 ne & apprime cōmendabile. Hieremiæq; prophet̄  
 ea in re monitū secutus videris: quo ait. Bonū est vi- Threno. 3.  
 to: cum portauerit iugū domini ab adolescentia sua.  
 Ecclesiastis idētidem hortationē non aspernatus es:  
 dicentis. Memento creatoris tui in diebus iuuētutis Eccēs. 12.  
a.ij.

Ecc. 1.

tuæ. Neq; ecclesiastici visus es in memor: salubriter admonentis. Fili accedens ad seruitutem dei/ sta in iustitia & in timore: & prepara anima tuam ad tentationem. Quid enim non commendaretur illud vitæ institutum: quod abdicatis illecebris & blandimentis/ cœlestis / angelicæq; conuersationis prope modū est æmulū? & superatis huius maris vndosi procellis ac fluctibus: in placido/ quietoq; portu tutam habet stationem? Enim uero qui in sæculo vitam degunt: tempestuosum fulcant mare / fragiliq; carina ventis agitata & conuassata vorticibus: vasto feruntur/ astanturq; profundo . Qui vero in tranquillo regionis habitaculo cōsistunt: iam in portu nauigant/ tutoq; sinu quiescunt. Rursum qui in sæculo viuunt:

Martha

cum Martha satagunt circa frequens ministerium/ solliciti sunt / & turbantur erga plurima. Qui vero in claustro diuersantur: cum Maria sedent secus pedes domini/ audientes verbum illius. & hi sane optimā partem elegerunt: quæ non auferetur ab eis. Neq; quodus monasticæ vitæ genus: sed quod sanctissimi patris Benedicti regulam ac disciplinæ sequitur complexus es. qui inter primos monasterialis austera-  
tis authores & architectos merito collocatur: & splendore sanctitatis/ signorumq; claritudine habetur supra modum eximus. quemadmodum beatus pater

Gregorius

Gregorius in secundo suorum dialogorum libro diffuse demonstrat. Neq; obscuro quidē & humili ignotue loco hanc claustri professionem exhibuisti: sed in Cluniaco/ loco quidem ob religionis integratatem rectâq; obseruationem nominatissimo/ & toto in orbe celeberrimo. Apud quem (cum in horto monasticæ obseruationis sancti Benedicti succreuerissent pa-

trum incuria alijs in locis vepres et spinæ/ lapæcæ et  
tribuli ) eradicatæ sunt vrticæ / euulsum zizania / et  
infelix loliū. atq; per seueram morum reformatio-  
nem: inseminatū agro religionis verū semen/ insitaq;  
virtutum plantaria. quæ copiosos adiderunt fructus  
et suaves: suāq; per totū orbem sparserūt fragrantia.  
Non igitur preter meū fecerim officiū (qui a reueren-  
do in Christo patre ac domino: dño Iacobo Amba-  
siano/ episcopo Claromontano/ Cluniacæq; domus  
pastore vigilantissimo/ ad litterariam tui institutionē  
rectamq; morum formationem iāpridem sum desig-  
natus) si exīguo hoc opusculo de laude monasticæ  
religionis paucis differuero. quo q;dignam/ augustā  
et excellentem vitæ semitam ingressus es/ cognoscas  
apertius: et ad ipsam integre obseruandā feruentius  
inardescas. Porro hunc ipsum( cū a grauioribus ocij  
litterarij studijs feriari aliquantis per michi datū fuil-  
set)elaboratum libellum/ tuo nominis mi Godefride  
nuncupatum volui; quo et mei in te animi synceriore  
affectum dilucidius declararē/ meq; inter tuos ascrip-  
titum clientulos hoc argumento insinuarem. adiu-  
mentum itidem prestatrem/ opemq; ferrem nō asper-  
nandam: tuos mores rectis instituendi præceptis &  
documentis, quæ vbi amplexus fueris: tuos in ipsa  
religionis semita gressus dirigent/ eamq; dabunt in-  
offenso pede peragrare. Nec minus alijs/ quos verus  
religionis amor tenet: hic noster quantuluscunq; pro-  
derit labor. qui cum lectione sedula huius codicilli/ tū  
eorum quæ obseruanda præcipit prompta impletio-  
ne: non modicam (vt speramus) utilitatem tecum de-  
niq; consequentur. Vale/ et religionem monasticam.

## De laude

(vt facis) syncarius cole. Ex Cluniaco/ septimo idus Aprilis/anno decimotertio supra millesimum et quinquecentesimum.

Judoci Clichtouei Neoportuensis libellus de laude monasticæ religionis: ad præclarum et religionis amantissimum dominum Godefridum Ambasianum.

¶ Quid sit religio/ & in quæ membra dicuntur.

Cap.I.

Eligionem diffiniunt authores cultum esse deo debitum/ et reverentiam animi ad ipsum: exterioribus signis certoq; ritu honorationis declarata. Quā ita dictam autumant a religio: q; nos arctius astrigat deo & alliget ad ipsum rite venerandum. His astipulatur Au-

Au. gustinus. gustinus dices. Est autem vera religio: quae se vni deo anima; vnde se velut abruperat) reconciliatione religatur. Dividitur autem religio/ præcipua/ que ad nostrum attinet institutum/partitione: in religionem catholicam sive Christianam / et religionem monasti- Quid catho cam. Catholica religio/ cultus est deo debitus secundum ecclesiæ ordinationem: in recta fide et obeditione diuinor-

Quid religio.

rum præceptorum præsertim consistens. Et hec catholicæ dicitur id est vniuersalis: q[uod] vniuersim & generaliter ad omnes spectat/ et astringit cunctos ad rectam et integrum ipsius obseruationem. Dicitur & Christiana: q[uod] a Christo domino nostro humanæ carnis trabea induo/potissimum sancta fuerit atq[ue] stabilita. Ipse enim cum in terra diuersaretur: sacro ore de prompsit quæ ad syncaram veræ religionis integratem spectant/primaq[ue] illius iecit fundamenta. qui bus apostolici viri et sancti patres diuino spiritu pleni: superedificauerunt parietes/superextruxerunt te-  
ctum/& ad consumationem illud mysticum & spirituale ædificium perduxerunt. De hac quidem beatus Iacobus in epistolæ suæ catholicæ primo capite dicit. Siquis autem putat se religiosum esse/non re-  
frenans linguam suam sed seducens cor suum: hu-  
ius vana est religio. Religio munda et immaculata apud deum et patrem hæc est: visitare pupillos & viduas in tribulatione eorum / & immaculatum se custodire ab hoc sæculo. Scripsit de hac religione luculenter Augustinus in duobus illis opusculis: quo-  
rum vnum inscripsit de vera religione/ alterum ve-  
ro de Christiana religione. et nostra fere tempesta-  
te Marsilius Ficinus vir doctrina et nomine perce-  
lebris: in præclaro illo opere quod prænotauit de re-  
ligione Christiana. ¶ Religio monastica est integra disciplinæ monasterialis obseruatio/ humana traditione constitutæ/atq[ue] ad euangelica complenda con-  
silia suos cultores astringentis: certis statutis et regu-  
lis determinata. Et hæc monastica dicitur q[uod] ad mo-  
nachos/id est vitam agentes solitariam & in secessu quodam secretam at turbine mundi p[ro]fertim attinet. qui in

Iaco. 1.

Augustin.

Marsilius Fi-  
cinus.Quid reli-  
gio mona-  
stica.

## De laude

monasterijs degentes et conuentu multorum eidem obseruationi addictorum: mundi strepitum et turbā declinarunt. Dicitur et a plerisq; religio particularis: q; non passim omnes alligat aut obstringit/ ut catholica religio. sed eos dūtaxat: qui illi obseruandē se deuouerunt atq; addixerunt. In cuius cōmendationē Hugo de sancto Victore in libro de claustro animē dicit. Abundans est pauperi religio/ mediocri sufficiēs/ tolerabilis diuitiā: infirmis larga/ delicatis compatiēs/ fortioribus moderata: pœnitentibus misericors/ peruersis seuera/ bonis optima. Hęc sunt beneficia religionis. Neq; hæc: Christianę repugnat religioni/ ut oblatrare nonnulli ausi sunt/ sed ad eam exactius tenendam non mediocre pr̄sidiū atq; suppetias fert, quandoquidem non solum pr̄cepta dei decalogo cōprehensa seruat: verum etiam et consilia in euangelio proposita cōplere annititur/ quo proprius deo adh̄reat/ et animū a mundo longius abiungat atq; disperaret. Itaq; catholica religio: radix est. monastica: ramus vnius ex ea prodiens/ atq; radicē illam in vegeta sua virtute/ nativaq; conseruans. Illa: fundamentum est solidum. Hęc: ædificium illi basi superstructum/ et ipsam in sua soliditate sustentans. Illa: fons viuus ex cœlesti paradiſo iugiter scaturiēs. Hęc: riuis vnuſ ex eo fluēt olympide decurrens/ et ne exarescat fons ille primarius: largiter aquas salutares subministrās. Et quoniam nō sine diuino pr̄sidio atq; indultu ab hominibus hęc primum instituta est: multifida conspicitur et in multas dissecta partes. quandoquidem pro varia temporum conditione/ et qualitate: diuerſi nunc has nunc illas excogitarunt et constituerunt vias/ mundi conculcatrices/ voluptatum contemptri-

Hugo de  
santo Vi-  
ctore.

ces/et opum aspernatrices, quæ tamen omnes multi-  
plicibus compendijs in vnam tendunt metam/ eun-  
demq; terminum et exitum: scilicet cōpletiorēm reli-  
gionis Christianæ custoditionem/ dei pleniorēm ob-  
seruationem/ et per angustam vitę arctitudinem atq;  
austeritatem: a peccati laqueis et pedicis faciliorem  
acleuiorem declinationem. Non ergo vicio dāda ve-  
nit suis determinata numeris/ religionis monasticæ  
multiplicitas: modo plus equo per nouos semper au-  
thores contra ecclesiastica instituta nō excrescat, quā-  
doquidem in vnum eundemq; finem reuocatur om-  
nis ille numerus: vtpote mundi fugam/ et feruentio-  
tem in deum amorem. Sicut enim regina assistens a  
dextris æterni sponsi in vestitu deaurato/ describitur **Psal. 44.**  
circundata varietate: ita plane dei ecclesia/ multifor-  
mi circuamicta monasticæ religionis diuersitate/gra-  
tiorem habet et splēdidiorem ornatum. cum omnem  
illam multitudinem virtutum distinctam pluralitate/  
in suam reuocat unitatem: atq; in illud vnum/ quod  
summa attestante veritate est necessarium. Sic cœlū **Lucæ. 10.**  
multiplici stellarum fulgore adornatum: splendidius  
est atq; lucentius. Sic deniq; terra varijs rēspersa flo-  
ribus/ herbis fructibus et arboribus diuersis reserta:  
decoratio est et aspectu gratiōr. Postremum in hoc  
pulcherrimo totius mundi opificio/ suam declarauit  
sapientiam rerum omniū conditor optimus per mul-  
tifimitatem generum/ specierum/ et indiuiduorum  
ab ipso productorum: quæ tamē omnia vnum testā-  
tur artificem a quo prodierunt. Commendauit autē  
hanc obseruantiam religionis beatus **Hieronymus:** <sup>Hierony-</sup>  
in opusculo quod inscripsit de laude vitæ monasticæ.  
et Ioannes Chrysostomus in eo opere quod tribus <sup>Chrysosto-</sup>  
<sub>mus</sub>

## De laude

Sæc. Tho libris contextuit contra vituperatores vitæ monastici  
mas. & sanctus Thomas Aquinas in libro quem con-  
fecit contra impugnatores monasticæ religionis: &  
pleriq; alij grauissimi patres. ¶ Post quos: actum  
agere viderer/ et stulto labore consumni / cum de hac  
re tantopere prædicata et a tantis celebrata viris/  
sermonem facere aggrediterer : nisi alias esset noster  
ab eorum scribendi ratione/ differendi character &  
stilus. Siquidem illi sublime volantes/ terrisq; relictis  
super astra pernicibus aliis sublati: exacte rem ipsam  
et absolute descripsierunt. hortatorio sermone aut in-  
crepatorio ardua monasticæ religionis officia latius  
explanantes : atq; ex liquidis sacræ scripturæ fonti-  
bus illam vbertim deducentes. Nos vero demissis  
pennis serpentes humi/ neq; in altum attollere vo-  
latum enixi/ tanq; spicas cum Ruth Moabitide col-  
ligentes in agro Boos Bethleemitici post terga me-  
tentium: nonnulla eorum quæ ab ipsis copiose di-  
cta sunt (vbi locus efflagitabit) paucis afferemus in  
medium/ atq; ex vberrimis eorum fontibus exiguo-  
s deducemus riuulos familiari/ domesticoq; loquè-  
di genere (quod facile ab omnibus capi possit) absq;  
orationis fuso/ phaleris oratorijs/ verborumq; leno-  
cinio : de laude monasticæ religionis verba facturi.  
ut rei dicendæ simplicitati: humilitas etiam et tenui-  
tas eloquij consentiat.

¶ Monasticam religionem in veteri testa-  
mento/ certo viuenai ritu significatam es-  
se: & ab antiquis patribus obseruari co-  
ptam.

Cap. II.

**L**ucescet autem ipsius monasticæ religionis excellentia & dignitas/ primum ex antiquitate institutionis eius: eo ipso q[uod] non recens adinuenta est ipsius obseruatio/ aut a leuisbus et nullius pen si hominibus nuper excogitata: sed vestitis constituta temporibus/ atq[ue] a sanctissimis patribus cum verbo tum exemplo commendata. Secundo vero idem patescet: ex legitima constitutione eius ratione et causa. cum euaserit manifestum: omnem eius ordinationem/ euangelicæ doctrinæ & legi(ex qua velut suo primitivo fonte emanauit) esse consonā / fugiendis vicijs amplectendeq[ue] virtuti accommodam / atq[ue] ad inambulandum viam vitę mirum in modum idoneam. Porro cum antiquitas rebus omnibus authoritatem afferre soleat et momentum/ minorisq[ue] aestimari consueuerunt: quae nouasunt aut nuperrime in medium proleta. sic enim antiquos pluris facimus authores: quibus ex ipsa vetustate multum accedit grauitatis. Nam ut locupletissimus testis est Iob: in antiquis est sapientia / et in multo tempore prudentia. Antiquos etiam amplius commendamus amicos: & nouis iure præferimus. Ne derelinquas( inquit Ecclesiasticus) amicum antiquum: nouus enim non erit similis illi. Vinum nouum amicus nouus: veterascet/ et cum suavitate bibes illud. Et euangelicus attestatur sermo: q[uod] nemo habens vinum vetus/ statim vult novum. dicit enim: vetus melius est. Et in linguae latine exornanda locutione præcipitur imprimis honora venustratis et nitoris mater antiquitas, ipsius

## De laude

monasticæ vitæ non parum dilucida fiet praestabilitas: si multis retroactis sæculis ipsius quasi rudi mineralia in tabula depicta ostendatur imago/ et ratio viuendi eius non quidem ad vnguē sed partim & tantum in typo atque figura: monstretur inchoata atque servata. ¶ Et primum sane id dilucet in Nazareis. qui in veteri lege domino per votum ultroneum consecrati: a vulgo communique hominum vita tempore suæ sanctificationis separabantur/ et peculiarem sortiebantur domino instituente viuendi legem. qua iussi sunt a vino et omni eo quod inebriare potest abstinere: nouacula caput non radere/ usque ad completum diem consecrationis suæ. Quid autem ea oblatio qua se deo dediderunt Nazarei ad tempus/ per votum sponteum: aliud nobis designat/ nisi eam professionem quae chorusante nouæ legis luce/ monasticæ vitæ alumnus se in perpetuum monasterio dedicat? Que quidem Nazarei oblatio quanti sit facienda: adapertis glosa super sextum caput libri Numeri/ dicens. Alij votū vitulos/ alijs arietes/ illi domos: Nazarei semetipsum. Hoc est enim votum Nazarei: quod est super omne votum. Filius enim vel filia/ aut pecus aut prædium: extra nos est. Semetipsum vero deo offerre/ nec alieno labore sed proprio placere: perfectius et eminentius est omnibus votis. Sitanti fuit Nazarei votū in lege umbratili et typica/ non perpetuo sed certo quodam tempore obseruandum: quantum putas faciendum est religiosi votū in lege euangelica & archetypa/ et totovitatem reliquæ curriculo tenendum? cù Nazareis Mosaicis nunc respondeat monasticę institutionis cultores. ¶ Rursus leviter Aaronici partē hereditatis iter cæteras tribus Israeliticas in distributione terræ promissionis per sortes fa-

Et non sunt consecuti: quia pars & hereditas illorū erat dominus. Siquidem in libro Numeri ita legitur dñs dixisse ad Aaron. In terra eorū nichil possidebitis: nechabebitis partē inter eos. Ego pars & hereditas tua: in medio filiorū Israel. Filijs autē Leui dedit omnes decimas Israeles in possessionem: pro ministro quo seruunt michi in tabernaculo foederis. Et in Deuteronomio idem repetit dicens. Non habebunt sacerdotes & Leuitæ & omnes qui de eadem tribu: sunt / partem & hereditatem cum reliquo populo Israel: quia sacrificia domini & oblationes eius comedunt: & nichil aliud accipient de possessione fratum: fuorū. Dñs enī ipse est hereditas eorū: sicut locut⁹ est illis. Verū quid hoc aliud nobis pretendit aut insinuat: nisi voluntariæ paupertatis amplectendā deniqz rationē in genere monasticae professionis? Non sortiti sunt iubente domino Leuitici hereditatē in terra: ut designarent abdicationē rerū terrenarum sponte subeundam ijs/ qui in posterū colla sua religionis monasterialis iugo essent submissuri. Deniqz Helias vitpisus & accinctus lumbos zona pellicea/habitans in spelunca & deserta peragrans / pane subcineritio pastus & aqua/ atqz a vidua Sareptana sustentatus: formā religiosę vitę p̄ se fert. auferitatē vestiū/ paritatem vicit et solitudinem domicilij ipso suo exemplo in claustrali religionis habitaculo assumendā demonstrans. Postremū Helyseus impositione palij Helyæ ad eius discipulatum vocatus & vinctus in prophetam/ cum filijs prophetarum domum habēs communem / & a publica hominum congreessione/ cohabitationeqz sequestratus: speciem p̄ se tulit monasticae vitæ, in qua sub uno patre primarioqz

4. Reg. 1.

3. Reg. 19.

3. Reg. 17.

3. Reg. 19.

4. reg. 4.

## De laude

pastore viuunt sub ijsdem tectis disciplinæ regularis  
alumni/filiijq; religionis & discipuli: in silentio/austeri-  
tate & parcimonia domino militantes/mūdo mor-  
tui/viuētes deo. Ecce q̄ multipliciter antiqua lex ob-  
seruationem monasticam cōmendat & presignat.

**C**irca noui testamenti exordium: vario etiam modo signatam esse & cōmendatam monasticæ religionis sortem.

**CAP.III.**

N ipso quoq; noue legis vestibulo atq; introitu: non minus designata est religionis monasticæ cōmendatio & obseruantia. Et primū quidem per Eessenos (quos alij vulgo Esseos. nūcupāt) peculiarem apud Iudeos sectam pa-  
lo ante aduentū domini nostri in carnē sortitos: cōte-  
ptus mūdi & habitationis in solitaria cōgregatione/  
cum austeritate victus & amictus simplicitate/cultri-  
cem atq; amaticem. De quibus Iosephus quinto  
capite decimi octauī libri de antiquitatibus Iudaicis:  
ita refert. Esseni autem ad deum cuncta redigunt/  
immortalem animā dicunt. Iustitiam autē rem pre-  
ciosam: pro qua etiam vscq; ad mortem pugnandum  
esse predican. Omnes illis opes in mediosunt: & ab  
eis omnia possidentur. Nichil amplius inter eos di-  
tior fruitatur: nichil pauperior defraudatur/ac si nī-  
chil omnino possideant. Vxores non ducunt / sacer-  
dotes optimos viros eligunt. Cibus illis simplex est:  
habitus insumptuosus & mundus. Se ab omni con-  
gregatione discernūt/remotim sacrificia faciētes: cul-  
tu vero morū atq; cōuersationibus optimi/ad colen-  
dam terram & exercendā omni studio nitenti. Nec  
illi modo: sed & a lege Mosaica & Christiana prot-

Esseni.

Iosephus

sus alieni:quāndam in mutuo cōuictu & consortio/  
 religionis formā vtcūq; p̄tulerunt.Vt Pythagoras <sup>Pythagoras.</sup>  
 & cōtubernales eius. in quorū cētum & cōgregatio-  
 nē se volens traducere:quicquid pecunie/agri/aut do-  
 morum habebat(vt author est Aulus Gelius) cōfe-  
 rebat in medium:et coibatur inter eos societas inse-  
 parabilis. Apud Indos itē Gymnosophistē cōmunē <sup>Gymnoso-</sup>  
 egerunt vitam:et a publica hominū cōgressione secre <sup>phistæ.</sup>  
 tam.qui cū nec proscindere solum norint/nec aruum  
 colere/nec aurū colare/necequū domare/nec taurum  
 subiūcere/nec ouētondere:mīrū tamē est (vt ait Apu-  
 leius) q; sapiētiā colant/virtutēq; capeſſant et magi-  
 stri ſenes et dīſcipli ſimul iuniores.Sic Aegiptij ſacer-  
 dotes apud Mēphiticos/ Magi apud Persas/ Drui-  
 des olim apud Gallos/ et virgines vestales apud Rho-  
 manos: quandā religioſe obſeruationis vmbra et ef-  
 figiem oſtentabant.vt exinde intelligas:apud omnes  
 fere gentes et nationes hanc abſtractioris et asperio-  
 ris vīte rationē quoquo modo fuīſe tentatam.Verū  
 ab alienigenis ad noſtrates/ flectamus orationis ha-  
 benas. Quid queſo eximius ille et inter natos mulie-  
 rum maximus/Ioānes baptiſta:a teneris ānis in de- <sup>Matth. 11.</sup>  
 ferto degens/zona pellicea more Helię ſuccinct⁹/ve-  
 ſitus pilis camelorum/locutas ſilueſtres in cibū ſu- <sup>Marci. 1.</sup>  
 mens et aquā in potum/ſeipſum exhibuit:nisi claris-  
 ſimum religionis ſpeculum et lucidissimū exēplar?  
 in quod defigentes oculos et totam mentis aciem  
 cōuertentes/perspicue cōtuentur:quo modo deligē-  
 da ſit ſegregatio a cōmuni hominū frequentia et con-  
 ſortio/assumenda amictus asperitas/victus parcimo-  
 nia ſpiritualiaq; capeſſenda exercitia/ijs:qui in via re-  
 ligionis/ mundi contempricis rite progredi/et ſine

## De laude

offensione pedis ad lapidem præparationis obam-  
Chrysostos  
stomus. bulare volunt. De quo Ioannes Chrysostomus hoc  
dicit præconium. Ioannes est princeps monachorū.  
Ipse monachus statim vt natus est: in eremū iuit/in  
eremo nutritur/ Christū expectat in solitudine. De-  
niq; apostoli accepto spiritu sancto/ religionis mona-  
sticæ ducem & magistrā duxerunt vitā:cū quisq; in  
eorū admissus societatem diuenditis & distractis  
omnibus quæ habebat: posuit preciū ad pedes apo-

Actuū. 4. stolorum/& in commune cōferebat. cum nullus / eo-  
rum quæ possidebat aliquid suum esse dicebat: sed  
erant illis omnia communia/ & diuidebatur singulis  
prout cuiq; opus erat. Si itaq; non esset a deo hoc vi-  
uendi genus: quomodo sp̄ritus sancti charismate af-  
fatim repleti apostoli/ illud in primitiua ecclesiæ fun-  
datione fuissent amplexi? Si a Christiana dissentiret  
religione/ & non eam ad perfectum proueheret atq;  
promoueret monastica professio: quid eam suo pro-  
bassent exemplo principes illi/ & duces delecti a deo  
ad stabiliendā cum verbis tum operibus toto in or-  
be Christianam religionem? Neq; solum post susce-  
ptam sp̄ritus sancti exuberantiam in die penteco-  
stes: sed & quando ante passionem Christi cum ipso  
diuersarentur apostoli / ritum monasticę vīte quodā

Matth. 19. modo inchoarunt. cum relictis omnibus Christum  
in paupertate secuti sunt/ cum sine facco et pera et

Lucæ. 9. calceamentis ad annūciandū euangeliū regni mis-  
si/ neq; duas quidem tunicas habuere. cum deniq; cō-  
muniviciitātes mensa et cibo cum domino : tanq; fi-  
lij sub eodē patre/ discipulī sub magistro/ fratres sub  
eodem (vt ita dixerim) abbatē/ vitam transegerunt.  
Ecce Christo duce et auspice Christo obseruatā ab

apostolis monasticę obseruationis normam/ regulā/ et veritatē. quod argumento est; eā a dño probatam haberi & cōmendatā. ¶ Verū inquies cōmendatio- ne quidē dignā esse monasticā vitā; si modo examus sim & integre seruaretur secundū primā patrū cōsti- tutionē/ si suo primitiuo cerneretur effulgere decore/ aut elegāti illa enitesceret virtutū & vītē pulchritudi- ne: in quo primū a patrib⁹ est ordinata. si deniq⁹ anti- quam illā seruaret decentiā/concinnitatē et integrita tem; in qua legit̄a primis authoribus fuisse fundata. Sed tantā nūc passim est videre a prima illa regulari ordinatione plapsionē/diſcessionē/ et deformitatē: vt ob illā merito vituperetur monastica pfeffio/ iprobe tur/ et dānetur. Nūc probro datur/exhibilatur/ et ca- chinis irridetur hoc vītē genus; ob insolētiā/turpitudi nem/ et improbitatē eorū qui illā professi sunt/ & mi- nime secundū suā vocationē viuūt. vt merito de illis di- ci possit illud Threnorū Hieremīa lamentū. Quo- modo obscuratū est aurū/ mutatus est color optim⁹? disperſi sunt lapides sanctuarij in capite omniū pla- tearū. ¶ Sed cōsydera qui hęc obiectas/ nō attendē- dam esse multiplicē( q̄ proh dolor nimiū nostra iuale scit tēpestate) a primaria religionis institutione ober- rationē/exorbitationē/ & degenerationē: si rectū de ipsa velis ferre & exactū iudiciū. sed ad primitiuā illā constitutionē/ qua a primis suis authorib⁹ rectissime est ordinata: p̄cipue animaduertēdū. & secundū hāc: de illa diiudicandū/ ferēdāq⁹ sententiā. Cōsimili etenī ratione Christianā quoq⁹ dānares religionē: quia plu- rimi eius trāsgressores opibus congerēdis inhiant/ ra- pinas exercent/ delitijs defluunt/ honores ambiunt: que omnia/ lex euangelica distictius prohibet. Ve- b j

## De laude

Rhoma.7. rum sicut lex dei immaculata est/ & mandatū sanctū et iuslū: q̄ uis ab ea cōplures deuient et digrediātur p viciorū abrupta præcipites. ita et disciplina monasti- ca/ recta est et equa/ratiōi naturali diuinisq̄ eloquijs omnimode cōformis: tametsi pmulti illā morū ipro- bitate puaricātur et violāt. non quidē ob culpā aut imperfectionē vītē claustralīs: sed ob ppriā nequitiā et peruersitatē. Parī etiā iure/ optima queq̄ reipubli- ce bene institutē lex iprobaretur: q̄ a ciuib⁹ plerūq̄ ob cupiditatē aut isolētiā animi cōculcari et solui illā vītu venit atq̄ cōspicīt. Ceterū i monasterij disciplina/ Christiana lege/ et reipublice decretis vt recta et soli- da esse dinoscantur: non quid faciant homines/ sed quidnam secūdum illorū prēcepta et regulas facere debeant/ aduertendum est.

¶ Q post legis euangelicę inchoationem; approba- ta est ex sanctorum patrum multiformi institutione/ monastica religio.

Cap. III.

Ed age ostēdamus post plantatā apo- stolica cultura ecclesiā Christianam/ post fundatā supra firmam petrā pri- morū patrū verbis & signis fidelū in Christo regeneratorū congregationē: monasticā religionē mirifice excultam fuisse/ et diuersis priscorū patrū institutis magnopere propagatā. Inter quos primo fere loco apud Alexā driā Aegypti fuit a sancto Marco euāgelista cōstitu- ta ecclēsia: apostolice vītē imitatrix ac emula/ mona- sticeq̄ p̄fessionis austeritate et ritu celeberrima. Quā maiore in modū cōmendauit suis scriptis Philo Iu- deus/ vir disertissim⁹ licet a nostra religione alien⁹: et Iudaicas traditiōes quas a majorib⁹ accepat/ Chri-

Marc⁹ eu-  
angelista.

Philo.

stianæ preferens pietati, quæ admodum ex illo testimoniū adducit historia ecclesiastica / libri secundi capite decimo octauo : ita victū & viuēdi gen⁹ illius Alexādrinę ecclesię de promēs. Primo omniū (iquit) renūciat cūctis facultatib⁹ suis : q̄ se ad huiusmodi philosop̄iā dederint. Tū deinde ōnes vitę sollicitudines procul ab iūciūt: et extra urbē egressi / i hortulis vel exiguis quibusq; agellis degūt / refugiētes i paris ppositi confortia et vitæ dissimilis cōtubernia: sciētes ipedimēto esse hæc / arduū volētibus iter virtutis icēdere. Ab ortu autē diei vſq; ad vesperā / ōne eis spaciū in studiorū exercitijs dicitur: quib⁹ ad diuinā philosophiā p̄ sacras litteras ibuūtur / patrū leges in allegorīcā intelligentiā deducētes. Cōtinentiā vero velut fundamētū quoddā primo i aia collocat: et ita demū reliquas super hāc pergūt edificare virtutes. Cibum / potūq; nullus eorū capit ante solis occasum: videlicet tēpus lucis cum philosophiæ studijs / curam vero corporis cum nocte sociātes. Nōnulli autē etiam post triduum in communionē veniunt cibi. Alij vero in eruditionibus sapientiæ et in profundiore intelligentia sacerorū voluminum adeo assidue conuersantur: vt illis tanq; copiosis dapibus inhiantes / nec quarto iam nec quieto sed sexto demū die non tam defyderatū q̄ necessarium corpori indulgeat cibū. Deinceps post pauca subiungit. Cū viris autē quos dicimus / sunt et fœmine. i quibus plures iam grādeuq; sunt virgines / integritatē casti corporis nō necessitate aliqua sed deuotione seruantes: dum sapientiæ studijs semet gestiunt non solum animo sed et corpore consecrare. indignum ducentes: libidini mancipare vas ad capiendā sapiētiā preparatum / et adere mortalem partū eas a quibus

## De laude

diuiní verbi concubitus sacrosanctus & immortalis  
expetitur: ex quo posteritas relinquatur nequaquam cor-  
ruptelē mortalitatis obnoxia. Vīnū quidē nemo om-  
nino nec gustu quidē cōtingit: sed nec quālibet carnē.  
Tantum autē aqua eis est poculū: & panis cum sale  
vel hyssopo/cibis. Plura itidē alia illius sancte cōgre-  
gationis Alexādrinæ cōmēdatoria: supradicto Ec-  
clesiastice historiæ loco denarrata cōperies.

Basilus.

Augustinus.  
Hieronymus.

Benedictus.

Psal. 79.

Dominicus.  
Franciscus.

Bernardus  
Carthusij.  
Cœlestini.

Deide Basilus cū doctrina tū vītæ sanctitate magnū regu-  
lam conscripsit monasticam: qua mūndus contēnatur/  
et in contemplationis quietem/animi deo sub talī du-  
ce militantium: ex sacerdūlī fluctibus horrisonis tradu-  
cantur. Nec minus duæ illæ ecclesiæ columnæ & lu-  
cernæ super candelabrum posite vt luceant doctrina et  
sanctimonia omnibus qui in domo dei sunt. Augu-  
stinus et Hieronymus: regulas cōstituerūt/ quibus in  
austeritate monasteriali et quiete/ spirituale militiā  
sub his ducibus fideles exercerēt. Successit illis bea-  
tus pater Benedictus/ tanq̄ fructuosa radix plātara  
in agro religionis: ex qua multi prodierūt palmites/  
fertiles admodū & extēdentes suas ppagines usq; ad  
extremū terrę. vt mōtes i pleuerit vmbra eius: & arbu-  
sta eius fuerint sicut cedri dei. Nō enī paucis explicare  
queā: quot ex illa primaria radice pullularint fru-  
tices foecūdi/ & copioso cumulati religionis fructu: in  
totum fere terrarū orbē diffusū. Quid memorē bea-  
tos Dñicū et Franciscū: diuinā reuelatione accitos et  
vocatos ad extruendā fratrum pdicatorū & minorū re-  
ligionē/ & deo in nuda paupertate atq; vīctu emēdica-  
to misstrādū. Prētereo exīmū patrē Bernardū/ Car-  
thusios/ Cœlestinos/ & cæteros vītē excellentia atq;  
integritate præclaros: qui totis enīxi sunt viribus cer-

ta cœnobiorum genera constituere / a vita sœulari se-  
mota / & ad solitudinis ocium inducētia. Cum igitur  
tot patronis suffulta sit institutio monastica / tot ha-  
beat et tantos authores / non plebeios nec vulgares  
sed celebratissimos viros quorum laudes nulla tace-  
bit aetas / quorum claritudinem & inclytam famam to-  
ta personabit posteritas: quis nisi mentis inops ausit  
id vitę institutum improbare / quod nunc didicit tan-  
to tempore & a grauissimis viris esse approbatum?  
**C**Qz religio monastica / ob ea q̄ tradit obseruāda: nō  
mediocrem etiam cōmendationē meretur. Cap. V.

Eliquum est vt cōmendabilē ostenda-  
mus monasticā religionē: dilucidare  
ea quę tradit generatiōnē obseruanda/  
et quęnā habet oībus religiosis domi-  
bus cōmunia instituta: quib⁹ tanq̄ ba-  
sibus innititur / quib⁹ vt fulcris muni-  
ta stabilitur. Sanelegimus in Exodus Mosem illū le-  
giferū cū mitteretur a dño ad Pharaonē vt liberaret  
populum Israeliticū ex Aegypto: iussum dicere inter  
cetera Pharaoni. Ibimus viā triū dierū in solitudinē:  
vt imolemus dñō deo nostro. Q uod plane Mosi ver-  
bum: nostro non absolum est proposito. Aegyptus  
nāq̄ / tenebræ interpretatur: et tenebricosi huius mūdi-  
vitęq; sœularis est figura. Pharao itidē affligens op-  
pressione tyrannica populum dei: principis huius mū-  
di (cuius erat mēbrum) typum tenet. Q uisquis igitur  
hanc sœuli vitā perosus / de tenebris pētōrū & fatha-  
nē tyrannide per monasticę vitę professionē contēdit  
euadere: opus est illi vt triū dierum viā trāsmisso ma-  
ti rubro et duce Mose / cum populo Israelitico pera-  
gat in solitudine, atq; in vita solitaria / secreta scilicet

Exod. 3..

## De laude

a turbæ vulgaris et mundanæ strepitu: trium obseruet virtutum semitam. qua ad mōtem/sublimitatem scilicet perfectionis monastice pertingat/& ad ipsam euectus: immolet deo sacrificium laudis. Est autem primæ diei iter ad ambulandū in via religionis claustralīs; obediētia& promptitudo. secundē; paupertatis expedita āplexatio. tertie vero: caſlitatis illibata integritas. Qz si forte vnius horū dierum iter defuerit: fatuscet media in via arduū religionis callē ingressus. &

3. Reg. 19.

delassatus: ad montem illum domini Oreb (ad quem peruenit Helias: & diuina reuelatione dignus habitus est) ad mōtem etiam Sinai (in quo dominus Mo

si apparuit: & tabulas legis tradidit) haudquaq; pertinget. Itaq; quisquis periculosam mundi huius vitam exosus/ iam animo concepit angustum religio-

nis callem ingredi et confidere: dicat cum Mose intrepido

Exo. 8.

s coram Pharaone. Viam trium dierum perge-

mus in solitudinem: et sacrificabim⁹ domino deo no-

stro/ sicut præcepit nobis. Siquidem obedientia: sa-

cificium est deo acceptum. paupertas itidem & ca-

ſitas: gratissima deo est sacrificatio. Et qui hæc tria

studiosus impleuerit: triplici sacrificio domino deo

sacrificat/ omnem pecudum & hostiarum oblationē

longe excedente. Cæterum nonsine ratione: trium

illorum dierum iter interpretātur authores qui my-

sticum hunc sensum meditati sunt/ trium predictarū

virtutum custodiam atq; obseruationem. quandoqui

dem illæ tribus aduersantur vicijs præcipuis: quibus

humani generis hostis extremam animis nostris mo-

litur perniciem/ caſtraq; habent trifauci cerbero op-

posita/ & contrarijs militant signis. Siquidem ut at-

testatur beatus Ioannes in prima sua epistola catho-

lica. omne quod est in mundo: concupiscentia carnis 1.Ioan.2.  
 est et concupiscentia oculorum & superbia vitae: que  
 non est ex patre sed ex mundo est. Id est. quicquid  
 mundi huius viam deo neglecto sequitur: aut volu-  
 ptas est libidinosa carnis/ aut auaritia/ aut elatio ani-  
 mi ambientis honores. Hæc plane sunt tria retia:  
 quibus sathanas incautas hominum inuoluit ani-  
 mas. His sunt tres laquei: quibus innumeros homines  
 princeps huius mundi implicat/ & deiscit in perditio-  
 nis barathrum. Hic deniq; funiculus triplex difficile  
 rumpitur: nisi triplex adhibetur virtutum opposi-  
 tarum nexus & vinculum. Porro concupiscentia car-  
 nis contranititur syncera castitas: carnem edomans  
 et in seruitutem redicens/ ut spiritui obsequatur. Co-  
 cupiscentia vero oculorum & cupiditati opum repu-  
 gnat voluntaria paupertas: omnia pro Christo abi-  
 eiens ut nudum ipsum sequatur. Deniq; superbie vi-  
 ta obluctatur obedientia: superiori prompte se sub-  
 mittens/ & propriam abnegans voluntatem. Itaq;  
 hoc trifidum iter/castitatis/paupertatis/ & obedien-  
 tiæ: ad comparandam sibi in monastica professione  
 perfectionem / maiorem in modum conducit/ atq;  
 ad triplicem mundi huius disrumpendum laqueum  
 mirifice confert.

**C**Q; religionis monasticae status/ non omnino cum  
 assumitur iam perfectus est; sed via ad obtinendam  
 perfectionem ducens. Cap.VI.

 Vemadmodum autem populus Israeliticus.  
 cum pertransito mari rubro peragraret tri-  
 um illorum dierum iter: neandum ad mon-  
 tem dei peruenerat/ sed illuc tendebat/ et  
 quotidiano ad illum gressu ferebatur. ita qui religionis

## De laude

monasticæ viam capeſſit / & triū illarū virtutū obſer-  
uationī voto ſe aſtringit: nō protin⁹ iā perfectus euas-  
ſit / ſed viam arripiuit qua ad perfectionē p̄grediatuſ.

**Matth. 19.** Si viſ (inquit dominus in euāgelio) perfectus eſſe: va-  
de et vēde omnia quę habes & da pauperibus / & ſe-  
quere me. Vbi liquido iñſinuat: bonorū omniū vēdi-  
tionem & in pauperes erogationē viam eſſe & mediū  
perueriēdī in perfectionē. Sic in collationib⁹ patrū

**Cassianus.** abbas Moſes (vt author eſt Cassianus) ait. Ieunia/  
vigiliæ / meditatō ſcripturarū / nuditas / & priuatio fa-  
cultatum / non perfectio ſed perfectionis instrumenta  
ſunt / rec in iñſis cōfliſit disciplinae finis: ſed per illa de-  
uadit. n̄ ad f r̄. qua nō oratiō religiosus pfectus eſt:  
ſed tamē perſecū liabit ſtatū. Et ſane cum adole-  
ſcentulus lucū litterariū frequentās & ferulę manum  
ſubdens / ſcolaſtico labore atq; quotidiano litteras di-  
ſcit: nō eo ipſo ſe doctū & eruditū pfitetur / ſed affe-  
ctum defyderio vt doctrinā ſibi cōparet / & litterarū  
peritus euadat. Haud aliter ſubiens religionis onus:  
non vēdicat ſibi perfectionis apicē neq; ad tantū cul-  
men ſe conſcēdiffe arrogat. ſed viā ſe ingressum eſſe  
teſtatur: qua ad ſublimitatē perfectionis tādē proue-  
hatur. Q uo ſit vt eximia cognoscatur eſſe & pſtabi-  
lis admodū / religionis ſuceptio: per quā quod animę  
ſalutem ipedit / pcul repellitur. & quod eidē pfectio-  
nem confert: exercitio / aſſiduaq; disciplina potiſſimū  
cōquiritur / augescit & fouetur. Eniuero ſalutis hūang  
ſūma: in charitatis synceritate / ardoreq; cōſiſtit. Cha-  
**Augustin⁹.** ritatis aut̄ venenū (vt ait Augustin⁹) eſt cupiditas. mi-  
nus (inquit) te amat dñe deus: quicūq; p̄ter te aliquid  
amat / quod nō propter te amat. Itaq; ybi cupiditas  
inualescit in homine: imminuitur charitas. cum au-

tem ediuerso exardescit charitas: expellitur cupiditas. Sicut enim teste Gregorio/ tanto minus superna Gregorius quis diligit: quanto magis in infimis delectatur. ita contra/quanto quanto quis coelestia ardenter affectat: tanto minus terrenis rebus oblectatur. At vero cupiditas ipsa et terrenorum affectio: potissimum per tria predicta religionis vota imminuitur / debilitatur/et frangitur. Nempe voluptatum carnis concupiscentia su sollicitur per vitę castimoniā/ auiditas pecunie per spōtaneā paupertatē/ et proprię excellētię cupiditas per obedientiam. Magna igitur est religionis monastice dignitas & præstantia: per quā charitas deo strictius nos vniens/ q̄ maxime cōparatur/nutritur/ac adaugeatur. Proinde Bernardus monasteriale obseruatione/ secundū vocat baptisma: q̄ suos alūnos deo renouat/ confitimesq̄ reddit. Dicit enim in libro de p̄cepto & dispensatione. Audire vultis a me/ vnde inter cetera penitentię inslita/ monasterialis disciplina hanc meruerit prærogatiuam: vt secundum baptisma nūcupetur. Arbitror ob perfectam mundi renūciatiōnem et singularem excellentiam vitę spiritualis: quæ præminet vniuersis vitę humanę generibus. Huiusmodi conuersatio: professores & amatores suos/dissimiles hominibus/ similes angelis facit. immo diuinā in homine reformat imaginem/ configurans Christo instar baptismi: dum per id q̄ mortificainus mē-Colos. 3. bra nostra quę sunt super terram / rursus Christum induimus/cōplantati similitudini mortis eius. Qui immo nonnulli authores non ignobiles scripto reliquerunt: omnia peccata pr̄terita in ipsa religionis susceptione haud sec⁹ atq̄ baptismo deleri. Deniq̄ beatus Gregorius professionem religionis vocat holo-Gregorius.

## De laude

caustum: quo totum deo offertur/ & inter omnia sa-  
crificiorum genera habebatur potissimum. Siquidē  
super Ezechielem ita dicit. Qui ex possessis rebus  
subsidia egentibus ministrant: in bonis quæ faciunt  
sacrificium offerunt/ ex eo q[uod] aliquid deo immolant  
et aliquid sibi reseruant. Qui vero nichil sibi reser-  
uant: offerunt holocaustum/ quod est maius sacri-  
ficio. Sed quinam rogo sunt qui nichil sibi reseruant?  
nonne religiosi/ monasticam profitentes vitam: opes/

**Gregorius.** corpus/ & animam propriam abdicantes? Idē quoq[ue]  
paulo post eodem loco. Sicut holocaustum est perfe-  
ctius legis sacrificium/ quia totum incenditur: sic qui  
nichil sibi reseruant/ sed sensum linguam atq[ue] substā-  
tiā omnipotenti immolant solenni voto/ ut omni-  
no se deo mancipent: perfectiorem habent statum?

**Hierony-  
mus.** cuiusmodi est religio. Hieronymus itidem perfectio-  
nem monasticæ arctitudinis magnopere commen-  
dat plerisq[ue] in locis suarū epistolarum: & præsertim  
in epistola ad Iulianum/ cum ait. Apostoli gloriātut

**Matth. 19.** quia omnia dimiserunt & secuti sunt saluatorem: & cer-  
te præter retia & nauē nichil eos legim⁹ dimisisse: &  
tamen testimonio futuri iudicis coronantur: quia se  
offerentes/ totum dimiserant quod habebant. Idem  
etiam in epistola ad Pāmachium ait. Zacheus diues

**Lucæ . 19.** erat: apostoli pauperes. Reddidit ille quadruplū eius  
quod rapuerat: diuisitq[ue] pauperibus partem substā-  
tiæ que remāserat. tamen quia parvus erat/ & in apo-  
stolicam proceritatem non se potuit extendere: non  
fuit in duodecim apostolorum numero. Apostoli  
autem quantū ad diuitias/ nichil: quantū ad volūta-  
tem/ totū mundū pariter reliquerūt. Apostolicae au-  
tem vitæ sectatores & asseclæ sunt: qui religionis ob-

seruandæ disciplinæ sese astrinxerunt. Deniq; idem Hieronymus in epistola ad Paulinum ait. Philosop<sup>hus</sup> gloriæ animal/ & popularis auræ vile mancipi<sup>mus.</sup> um: totam semel sarcinā depositū. Et tu te ipsum reputas in culmine virtutū constitutū: si partem ex toto offeras? Te vult dominus: non tua. te (inquit) vult hostiam viuam/ placentem deo. Qui autem monasterij regulæ se per professionem subdit: seipsum hostiam deo offert. exinde igitur ad virtutum culmen assiduo virtutis vsu haud difficile potest euadere.

**C**ontra magnam esse adhibendam diligentiam/ ut quod deo in religione monastica vouetur: integre eidem persoluatur.

## Cap.VII.

Erum quanto augustinior est & sublimior religionis monasticae dignitas: tanto grauior est & nocentior ab ea prolapsio/ pectorum deo prelatorum transgressio- nem atq; solutionē. Quanto enī gradus altior est (vt ait Gregorius) tanto casus <sup>Gregorius.</sup> grauior. Et sanctus Augustinus inquit. Sicut nō me Augustinus mini me vidisse meliores ijs qui in religione profecerunt: ita nec eis deteriores qui in illa defecerunt & prolapsi sunt. Proinde summopere est curandum/ vt quæ vota soleni & celebri astrictione facta sunt in religionis professione: ea religiosi illabefacta iuiolataq; seruent. assidue id animo volutates/ q; si quis regi aut principi aut cuiq; magna authoritatis aut grauitatis viro promisisset vltro se quippiā facturū: habereſ proſuſ iprobus & infidelis/ si suæ pollicitationi non ſatisfaceret/ aut eam opere nō exequeretur. quāto ergo magis damnandū est & animę exitiale: si deo (qui rex est ois terre; imortalis & omnipotens) quippiā voto

## De laude

fuerit promissum/ quod tamen re ipsa non cōpletur  
vti par est. Id solicite nos admonet psalmus dicens.

Vouete et reddite domino deo vestro: omnes qui in  
circuitu eius affertis munera. Cui autem reddenda  
sunt vota: terrifice subiungit. terribili (inquit) & ei qui  
aufert spiritum principum: terribili apud omnes re-  
ges terrę. Rursum & alio loco psalmus. Redde altissi-  
mo vota tua. Cui accedit Ecclesiastes dicens. Siquid  
vouisti deo: ne moreris reddere. displicet enim ei: insi-  
delis & stulta missio. Sed quodcumq; voueris red-  
de. multoq; melius est non vouere: q; post votū pro-  
missa non reddere. Enīmuero si ruina est homini (vt  
ait sapiēs) deuotare sanctos/ & post vota retractare:  
nōne pauciori iure perniciōsum est homini/ deo (qui  
sanctus est sanctorum: & omnes sanctificans) votum  
ēdere/ & illud mīme p̄fiscere? Plane liberū est cuius/  
se in principio per votum religionis astringere deo:  
aut ab illa obligatione supersedere/ & cōmunem in-  
ter homines vitam agere. Vbi vero p̄stlitū fuerit vo-  
tum: quod prius erat consilij/ iam transit in p̄ceptū  
neq; libertas relicta est homini: ab eo voto resiliendi

pedemq; reuocandi. Quod Augustinus ita confir-  
mat. Ante votū (inquit) liberum erat reddere: sed ne-  
cessariū salutē post votū. Voto nāq; cōsilia: vobis fa-  
cta sunt p̄cepta/ & libera; necessaria. Quē admodum  
in Leuitico dīclū est Mosi. Omne quod domino con-  
secratur siue homo fuerit siue animal: non veniet nec  
redimi poterit. quicquid semelfuerit consecratū: san-  
ctum sanctorum erit. Rursum in libro Numeri dīs

Nume. 30. ad eundem. Si quis virorum votum domino vouerit/  
aut se cōstrinxerit iuramento: non faciet irritum verbū  
suum/ sed omne quod promisit implebit. Qz si qui at-

Psal. 75.

Psal. 49.

Eccēs. 5.

Prouer. 20.

Augustinus

Leuit. 27.

Nume. 30.

tentauerint irritū facere verbū suum / & votū infringe-  
gere: tanque pr&uaricatores pmissi/transgressores fidei  
date & fœdifragi a domino abijscentur/ similesque ha-  
bebuntur vxori Loth: quæ contra præceptum ange- Gene. 19.  
li respiciens retro cum Sodomis egressa foret/ conuer-  
sa est in statuam salis. Cuius exemplū/dominus no-  
ster apud Lucam animis nostris studiose obijscit: di-  
cens. Memores estote vxoris Loth. Idem quoque pro- Lucae. 17.  
gressorum in via virtutis/ & ignavia torpentium mar-  
centiūque ocio damnat inertiam; cum ait. Nemo mit- Lucae. 9.  
tens manum ad aratum & aspiciens retro: aptus est  
regno dei. Sane qui magno animi feruore religio-  
nis subiere iugum/ et deinde elanguentes pigro tor-  
pore suspirant ad cōuersationem mundi pristinam/  
votaque deo promissa temere iſfringūt: persimiles sunt  
ijsqui de populo Israelitico demorātes in deserto/ su- Nume. 11.  
spirabant post ollas carniū Aegypti/ quibus in men-  
te venerūt pepones/cepe & allia/panisque in saturita-  
te māducatus. qui tandem eo deuenerūt insanię: vt di-  
ixerint. Constituamus nobis ducē: & reuertamur in Nume. 14.  
Aegyptum. Verum vt hiterrā promissionis lacte &  
melle manantē non introicerūt: sed prostrati fuerunt  
in deserto & in sepulchrīs cōcupiscentię tumulati. ita  
neque qui suscepto religionis habitu aspirāt ad vitam  
secularem/ & licentius nulla voti habita ratione/ quod se-  
culi homines viuūt: aternā introibūt requiem. Cum  
enim diuinum iam vita defuncti subierint examen:  
proferetur scriptū illud ante tribunal Christi ab an-  
gelis/ quo in conspectu totius monasterij deo polliciti  
sunt cōuersione morū et stabilitatē sui ordinis secūdū  
sui primarij fundatoris regulā. & quonā pacto eam  
tenuerint: districte requiretur. Ita enī sanctus pater

## De laude.

Effrem ere et anachorita Effrem sermone quinto (qui est de iudicio post resurrectionem futuro) dicit de uno quoque Christiano id formandū. Exigetur a singulis fides in pace illibata / sigillūque infractū / & tunica iconiquinata: secundū pulchrā illā confessionē / quā corā multis testibus confessi sunt dicentes. Ab renūciō tibi satana et omnib⁹ operibus tuis huiusmodi præclara ab renūciatio requiretur a nobis in illa hora. q̄ vero beatus erit: qui illā (vt pollicitus est) diligenter / integrè seruauit. Et paulo post eodē loco. Hāc ab renūciationē angelī in hora baptismatis scribūt: hæc a nobis omnib⁹ Christianis cōfessio exigitur iudicij tempore. Scri

Math. 12. ptū est enī. Ex verbis tuis iustificaberis: & ex verbis

Lucæ. 19. tuis cōdemnaberis. Et iterū. De ore tuo te iudico: serue næquā. Hæc sanctus Effrem. ¶ In illa etiā distinx̄ta diuinī iudicij hora / locū nō habebit excusatio illa in peccatis: quā pretendūt nonnulli viuētes dissolute in monasterijs a disciplina regulari prolapsis / & recusantes totis viribus morū reformationē in seip̄sis. qua dicunt / ea intentione se ingressos esse illā domū monachalē: vt in ipsa viuerent secundū consuetudinē tunc cum ingrederent obseruatā / neq; se aliud putant deo voulisse. Siquidem hi & seip̄sos & alios fallūt: neq; satis attendunt verba suę professionis / per quā promiserunt conuersiōne morū et stabilitatem / permanētiāmque continuam vitæ monachalis: secundum regulam sancti Benedicti / aut alterius cuiuspiā / cœnobitacē vitæ authoris. Huiusmodi autem consuetudo solutius viuendi & morum corruptela: non est secundū eam regulam cui se obstrinxerūt / sed omnino illi contraria. Quocirca illi ex voto suo astringuntur ad integrām & solidam regulā suę obseruationem in refor-

matione morum: & si securi fecerint: versantur in periculo sue salutis. Neque quispiam glorietur apud se habens degens vitam: quod patrem habeat suam professionis Augustinum aut Benedictum. quoniam in discussione illa & trutinatione diuini iudicij is sanctus. contra voti fractorem testis erit regulae sue violatae & huiusmodi transgressionis penas exiget a deo. qui fuisse set apud diuinam maiestatem (si integre fuissent completea vota: si regula ad vnguem seruata) sui in religione filij patronus/ interpellator & aduocatus. Non igitur quispiam iactitet: quod patrem habeat sue institutionis monasticæ sanctum Benedictum. quoniam si Benedictus pater eius est: opera Benedicti faciat. alioqui falso sibi eum ascribit patrem: cuius vitam acta / & opera non imitatur. Ita plane dominus Iudeis gloriabitibus quod patrem haberent Abrahā: respondit. Si Abraham pater vester est: opera Abraham he facite. significans hisce verbis/ nemine debere illum sibi patrem ascribere aut asciscere: a cuius bonis mortibus vita & probitate degenerat. ¶ Neque amici religionis aut nomine exteriorue cultus aut locus: quempiam apud deum salutis securum aut tutum reddunt. quādoquidem haec omnia ad grauiorē damnationis cumulum exaggerant: si mores & vita recta (quorum index esse debet exterior habitus) illis non respondeat. Et precellent si quod huiusmodis fuit illo fulmine & tonitruo maledictionis: quod interminatus est dominus scribis & phariseis/ qui mudabāt quod de foris erat calicis et parapsidis: itus autem plenius erat rapina & immunditia. quos etiam assimilauit sepulchris dealbatis/ que a foris parent hominibus speciosa: intus vero plena sunt offibus mortuorum et omni spurcitia. Ethicū idē locum

Ioan. 8.

Matth. 23.

## De laude

Augustinus habet quod ait Augustinus. Simulata æquitas non est æquitas: sed duplex iniqüitas. Non enim religiosum facit hominē aut nomen aut habitus aut locus: sed sinceritas animi et vitæ integritas. Et quēadmodum dicit venerabilis pater Hugo de sancto Vīctore. Hugo de  
fancio Vīctore.

non ornat religiosum nitor corporis aut vestium: sed morum. & spiritualis magis quærenda est munditia: q̄ corporalis.

**C**Q uo modo obediētia: scripturę testimonio & exēplis/ sanctorum etiam patrum sententijs commenda ta est & obseruanda.

Cap. VIII.

Eliquum est de tribus supradictis virtutibus (in quarū exercitio & officijs: tota religionis monastice summa consistit) generatim verba facere/ et quōmodo ex euangelica doctrina deprōptae sunt: palam ostendere. ne quis cauilletur humanū inuentū esse monasticā institutiōnem: vbi eam perspexerit in euangelicā veritatis basi atq; fundamento esse collocatā atq; cōsolidatam. Earum prima (ad quā obseruandā quisq; religiosus se voto constrinxit) est obedientia: a dñō cōmendata in euāgeliō/ cū dicit. Siquis vult venire post me: abneget semetipsū/ et tollat crucē suā et sequatur me. Nulla autem verior aut pfectior sui abnegatio: q̄ propriæ abdicatio voluntatis/ et illius propter deum ad alterius arbitriū subiectio. Qui enim bona sua venūdet/ et dispartitus est pauperibꝫ: ea quæ extratia sunt et sibi extrinseca/ abnegauit. Qui insuper per castitatem et sanctimoniam vitæ corporis refrenauit oblectamenta: corpus iam abnegauit et eius delitias. quod non visq; adeo intīmū est et homini propriū atq; pe-

Lucas. 9.

culiare: ut libertas voluntatis. Qui vero per obedientiam abiecit propriam voluntatem; iam id quod hominis est maxime proprium/ & minime cum brutis animatibus commune (quoadmodum sunt corporis functiones) abnegavit/ & in quo maxime nobilitas humanae conditionis elucet. Quid enim dignius in homine inuenias/ aut maiorem obtinet principatum/dominiumque et excellenter indicium appetitus: quam libertatem voluntatis? quid iterum penitus aut interior homini quam liberum arbitrium? quod in penetralibus & abditissimo animae sinu suam collocauit sedem. Itaque qui propriam voluntatem perfecte submisit alterius iudicio atque arbitratui: quod maximum et praestantissimum in se habuit/ quod sibi maxime intimum et proprium: ablegauit a se/ & in alterius tradidit manus. Nimirum igitur haec perfectissima censetur/ et longe alijs verioris sui abnegatio. Quae itidem a domino comedatur in euangelio: cum discipulis/ & ipsis autem nomine quibusque platis dicit. Qui vos audit: me audi. et qui vos spernit: me spernit. Quod amplius explicans Bernardus in libro de dispensatione et precepto: ait. Obedientia quae maioribus debetur: deo exhibetur. Quoniam obrem quicquid vice dei precipit homo: omnia accipienda sunt atri praecepit deus. Rursum dominus noster de scribis & phariseis sedebitis super cathedram Mosi/ licet peruersam ducent vitam: ait. Quae dicunt facite: quae autem faciunt Matth. 23. nolite facere. Quo quidem verbo designauit/ prelati etiam improbi esse obtemperandum: vitam autem eorum peruersam minime imitandam. Et Hieronymus ad Rusticum monachum. Praepositum monasterij timeas ut dominum/ diligas ut patrem. credas esse salutare: quicquid ille praeciperit. nec de.

## De laude

- Deute. 6. maioris sententia iudices: cuius officij est obedire. et  
implere quæ iussa sunt/dicente Mose. Audi Israel:&  
tace. Rursum idem. Bonum est obedire maioribus/  
parere prefectis & post regulam scripturarū: vitæ suę  
tramitem ab alijs discere/nec præceptore vtí pessimo:  
scilicet præsumptione sua. Cōsonat his & Pauli apo-
- Hebre. 13. stoli ad Hebræos salutare documentū. Obedite præ-  
positis vestris:& subiacete eis. ipsi enim per uigilant:  
quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Et  
principis apostolorum in prima sua epistola catholi-  
ca monitum: eandem exprimit sententiam. Subiectū  
(inquit) estote omni humatré creaturæ propter deū.  
Et iterum eodem loco. Serui subditū estote in omni tñ  
more dominis: non tantum bonis & modestis / sed  
etiam discholis. Omitto dedita opera/complura alia  
scripturæ & veteris & nouæ legis testimonia: ad com-  
probandum propositū. ratus que iam adducta sūt: ad  
id astruendū sufficere/ & cætera a studiosis diuinarū  
litterarū haud magno impēdīo colligi posse. ¶ Qz si  
exēpla obediētię ex prōptuario scripturæ desumpta  
subiçere lubet: occurret i primis dñi nostri Ihesu Chri-  
stū suma & eximia obediētia. qua(vt scribit apostol⁹  
Philip. 2. ad Philippenses) factus est obediēs vscq; ad mortē: mor-  
tem autē crucis. Quod apostoli verbū explanās Ber-  
nardus nardus: ait. Cōsyderate fratres obedientiam Christi.  
ipse enī ne perderet obedientiā: pdidit vitā. Rursum  
contestatus est dñs noster se de cœlo descēdisse: nō vt  
faceret voluntatē suā sed voluntatē eius qui misit ipsū  
patris. Ipse quidē qui tātus est/verus dei fili⁹/ & in for-  
ma dei existens/splendor glorię & figura substantiæ  
eius: propriam voluntatem reliquit/ vt patris expla-  
ret beneplacitum. orauitq; imminentē passionis ho-
1. Pet. 2.
- Ibidem.
- Ioan. 6.
- Hebre. 1.

ta/sanguineo sudore madens: vt in transferendo pa-  
 sionis calice non sua voluntas sed patris fieret. Quid Matth. 26.  
 igitur nos/ qui putredo sum⁹ & vermis/ qui puluis et Iob. 25.  
 cinis terræ quē projicit ventus: agere debemus: non-  
 ne libenter superiorū iussa capessere/ & preceptis pa-  
 rere? Christus enim passus est pro nobis/ nobisq; re-  
 liquit exemplū: vt sequamur vestigia eius. Verū quid  
 premij ex hac obedientiæ prōptitudine consecutus  
 sit Christus: ex apostolo etiā audiamus. Propterea Philip. 2.  
 (inquit) exaltauit illū deus/ & dedit illi nomen quod  
 est super omne nomen: vt in nomine domini nostri  
 Ihesu Christi omne genu flectatur/ cœlestium/ terre-  
 strium & infernum. & omnis lingua confiteatur:  
 quia dominus noster Ihesus Christus in gloria est  
 dei patris. Quare & nosipſi sperare debemus: ma-  
 gna obedientiæ nobis non defutura præmia/ in æter-  
 na illa retributione. Ad hanc beatus Petrus cum ex Ioan. 13.  
 humilitate cordis resiliret a lotione pedū sibi a Chri-  
 sto exhibenda: audiens tamen instatē dominum et  
 cōminantē nīſi lauaretur/ non habiturū ipsum partē  
 secum: propriā reliquā sententiā/ & domini nostri ar-  
 bitrio se cōmisit. Quem quidē euāgelij locū exponēs  
 Cyrillus in cōmentarijs super Ioannē; ait. Tu autem Cyrillus.  
 nō nichil hinc fructus collige: ex ep̄loq; tibi Petru pro-  
 pone. qui etiā dixerit/ non laueris michi pedes in e-  
 ternum: cedit tamen confessum maiori/ nec pertinaci-  
 ter contendit/ sed cito se poenituisse ostendit. Cauem-  
 mus igitur quantum fieri potest: ne temerario ca-  
 su verba efferaamus. sed siquid (homines enim su-  
 mus) exciderit/ etiam si probe dictum videretur:  
 cum tamen aliud melius apparcat/ non contenda-  
 mus/ sed q̄primum quod melius est amplectamur.